(a) filius hominis factus est (homo enim factus est Deus, non Deus factus est homo), et (f. sed) filius hominis factus est filius Dei. Superavit enim magnitudo Domini parvitatem servilis formæ; ita ut ipsa servilis forma, quam assumpsit, cessaret esse servilis per eum Dominum, qui eam assumpsit. Si enim qui natura non filii Dei, per ipsum efficiuntur filii Dei; quanto magis ipse, qui natura filius Dei est, hunc cum quo voluntate sua alvo virginali conceptus et natus est, ita sublimavit in Deum, ut in ejus nomine omne genu fleetatur, coelestium et terrestrium et infernorum, et omnis lingua confiteatur, quia Dominus Jesus Christus in gloria est Dei pater.

Ex (b) incerto Opere.

VII. *Panem nostrum quotidianum da nobis 714 hodie (Lucæ xi, 3).* Quid enim tam vult Deus, quam ut quotidie Christus habitet in nobis, qui est panis vitæ, et panis e cœlo: et quia quotidiana oratio est, quotidie quoque ut detur, oratur.

(c) Item aliud.

VIII. Ergo cum missus est (*Christus*) in similitudine carnis peccati, non sicut carnem habuit, ita ha-

Hilarius quoque vir acris ingenii scribens ad Constantium imperatorem de incarnatione Domini sic ait: Filius, inquit, Dei factus homo Deus est; et præposteriora repetit, Deus filius hominis, etc. In vulgatis Arnobii inscriptio in Constantium Imp. minime probanda est: tum deinde occurruit aliqua menda, quæ ex veteri ms. Corbeiensi cassigavimus. Ex plurimis autem, quæ in dicto Arnobii opere ex eodem codice castigari queunt, hoc unum hic notamus, lib. II, ubi Arnobius, laudatis quibusdam Ambrosii versibus, in ms. subiecit, *Namquid dicit, talis decet partus hominem?* Verbum autem dicit deest in vulgati, quanvis ad intelligentiam hujus loci prorsus necessarium. Conferendum hoc fragmentum cum Tract. Psal. cxliii, n. 7.

(a) Magis placaret, *Non Dei filius hominis filius factus est (homo enim factus est Deus, non Deus factus est homo): sed filius hominis factus est filius Dei.* Hujusmodi sententiam Augustinus, Serm. CLXXXVI, n. 2, norat his verbis: *Non ergo, inquit, vobis subrepit querundam sententia minus attendorum in regulam fidei et in Scripturarum oracula divinarum. Dicunt enim, Qui filius est hominis, factus est filius Dei; qui vero filius est Dei, non est factus filius hominis.* Hoc ut dicarent, quod verum est attenderunt, sed verum eloqui non valuerunt. *Quid enim attenderunt, nisi quia humana natura potuit in melius commutari, in deterius autem divina non potuit?* Hoc verum est. Sed etiam sic, id est, nequam in deterius divinitate mutata. Verbum tamen caro factum est.....ac per hoc qui erat Dei filius, factus est filius hominis, assumptione inferioris, non conversione posterioris. Apprime quidem solei Hilarius ad oracula Scripturarum suum exigere sermonem, dum, v. v. lib. ix de Trinit. n. 5, de Christo ait: *Hunc per omnia evangelici sermonis modum tenuit, ut se filium Dei credi doceret, et hominis filium prædicari admoneret, etc.*; et num. 3: *Ipse ex unitate in idipsum naturis naturæ utriusque res eadem est, ita tamen, ut neutro careret in utroque, ne forte Deus esse homo nascendo desineret, et homo rursus Deus manendo non esset.* Plura in promptu sunt: sed pluribus non eget, cui jam Hilari lectio familiaris est. Igitur in altissimo illius fragmento aliis quidam latet abstrusior sensus. Quippe cum Hilarius triplicem in Christo statum distinguat, primum ante susceptam carnem, alterum in

A buit et peccatum. Sed quia ex peccato omnis caro est, a peccato scilicet Adam parente deducta; in similitudine peccati carnis est missus, existente in eo, non peccato, sed peccati carnis similitudine.

Fragmentum (d) dubium.

IX. In quo omnes peccaverunt. In quo, id est, in Adam omnes peccaverunt..... Manifestum est in Adam peccasse, quasi in massa. Ipse enim per peccatum corruptus, omnes quos genuit, nati sunt sub peccato.

Testimonium de Hilarii doctrina circa Spiritus sancti processionem.

Ἄγιος Ἡλάριος ἐν τοῖς εἰς τὸν Ἀπόστολον ἔξηγουματίζοις, περὶ Πατέρος καὶ Υἱοῦ Θεολογῶν, φησί, μηδεμίαν ἐν τῷ ἀγίῳ Πνεύματι διπλόνυ μονοθεῖαν διὰ τὸ τὸν Πατέρα καὶ τὸν Υἱὸν τὸ εἶναι παρέχειν αὐτῷ· οὗτον ἄμφω μία ἀρχὴν τοῦ ἀγίου Πνεύματος χρηματίζουσαν: *Hilarius in explanationibus ad Apostolum, de Patre Filioque theologicę loquens, ait nullam in Spiritu sancto duplicitatem intelligi, propterea quod Pater et Filius existentiam illi suppedident; unde ambo unum principium Spiritus sancti sunt.* En miram atque perspicuum

carne mortali, postremum qui resurrectionem ipsius excepit; ita eum in secundo statu Deum et hominem passum profiteatur, ut in tertio hominem in Deum transuisse sensu a nobis scepis explicato dicat. Unde allatus locus totus esse videtur de gloriose Christi statu, ad quem pertinet subjectum Apostoli testimoniū. Et quidem qui in Psal. cxliii, n. 4, in Verbo assumente carnem formam Dei ita exinanit dicit, ut *totus in forma servi sit*, procul abest ut servilem formam per susceptionem Verbi servilem esse cessasse prædicet. Qui igitur illum hic rationem reddere existimant cur una in Christo subsistentia sit, sententiam illius non satis videntur assecuti.

(b) Vel ex homiliis in Job, vel ex perditis tractatibus in Psalmis excerptum est, quod a concilio Toledoano IV, c. 10, sic memoratur: *Sanctus Hilarius dicit: Panem nostrum, etc.* V. Ambros. lib. v de Sacr. n. 25.

(c) Haec verba non sine Hilarii elogio sic celebrat Augustinus, lib. I cont. Julian. c. 3, n. 9: *Ecclesia catholicæ adversus hereticos acerrimum defensorem quis ignorat Hilarium episcopum Gallum? Qui cum de Christi carne ageret, attende quid dicerit: Ergo cum missus, etc.* Eadem rursus indicat libro subsequenti cap. 4: *Et ideo venerandus Hilarius, ex peccato esse omnem carnem, non cunctatus est dicere: sed namquid ideo negavit ex Deo? verum ea unde excerpserit, non declaravit.* Non enim crediderim, librum hic indicari, cui titulus de carne Christi fuerit; sed tantum lectorum admoneri, Hilario in eo loco de carnis Christi prerogativa esse sermonem. Similis sententia occurrit, lib. x de Trinitate, num. 25.

(d) Subjecta verba occurruunt in commentariis Ambrosio adscriptis in epistolas Pauli Rom. v. Ea tamen cum Augustinus, lib. iv contra duas epist. Pelagian. c. 4, ita profert, *Sic sanctus Hilarius intellexit, in quo omnes peccaverunt, etc.*, hereticam sententiam refellere voluisse videatur S. Hilarii Pictavensis auctoritate. Et merito quidem existimetur commentarios illos numquam legisse; cum alias etiam plura in iis existent Pelagio adversa, nec tamen quidquam aliud ex iis adversus illum adducat. Itaque cum in hoc fragmanto phrasim Hilarianam non satis internoscamus, illud veluti dubium proponimus.

tanti Patris contra schismaticos Græcos doctrinam de Spiritu sancti processione ac Patre Filioque tanquam unico principio! Jam vero sanctum Hilarium A commentarios scripsisse in Pauli Epistolas affirmabat

Hispalense concilium II, can. 43, apud Aquirriū, tom. iii, p. 553: nunc ecce ex eo deperdito opere frustum splendidum a Græcis servatum. (Ex Spicileg. Rom. tom. vi, p. 73.)

APPENDIX.

JOANNIS CHRYSOSTOMI TROMBELLII IN SEQUENTEM HILARII EPISTOLAM

PRÆFATIO.

CAPUT PRIMUM.

In quoniam codice reperta, et cuinam (nostra quidem sententia) tribuenda sit ea, quam nunc evulgamus, epistola.

1. Si ex diligentia, quam in perlustrandis Bibliothecæ nostræ codicibus adhibui, fructum non levem retuli, quum superiore libellum reperi, multo uberiorem sane sum assecutus, dum nobilem epistolam, quam tibi, humanissime Lector, exhibeo, in membranco codice Hieronymi epistolas, et opuscula complectente inveni (a). Nolim tamen illam Hieronymo tribuas; stylus enim eam Hieronymo abjudicat, atque adeo Ambrosio, et Augustino, quos nempe longe diversam scribendi rationem fuisse consecutas, manifesta res est. Latine primitus scriptam, non ex græco conversam epistolam hanc, ostendit locutio ipsa nihil græcitatibus habens: latinum quoque scriptorein innuit ea Scripturæ versio, quam sequitur: quippe aut *Italica* ipsa est a veteribus saepe laudata, aut alia *Italicae* affinis, ipsa quoque a veteribus latinis Patribus saepe adhibita. At cum præter Hieronymum, Ambrosium, et Augustinum (quos quidem hujuscemodi epistolæ auctores fateri vetat, ut diximus, scriptio ipsa), multi fuerint latini Patres, qui litteras scripserint, inquirendum est nobis, cui epistolam hanc tribuamus.

2. Antequam Vulgata Bibliorum interpretatio ab Ecclesiis recipetur, eam fuisse compositam, conpertissimum puto: differt enim plurimum a Vulgata

B ea versio, quæ in epistola hac allegatur. Præit ergo sæculum septimum, quo scilicet tempore in Ecclesiis Occidentalibus fere omnibus Vulgata invaluit. At quarti sæculi scriptorem satis indicat summa diligentia, et enixum studium, quo Verbi divini consubstantialitatem atque æternitatem stabilire studet, et inculcare, ideoque Arianos, et Semiarianos refellere: præterit vero hæreses deinceps exortas, atque adeo Macedonianam ipsam Semiarianorum tempore celebrem; imo de Spiritu Sancto loquens iis utitur locutionibus, quæ postquam hæresis ea viguit, a viro Catholico, qualis procul dubio est scriptor noster, adhiberi non potuissent. Scripta itaque est epistola hæc, antequam Macedonius novam hæresim conderet. Inter eos porro, quos per ea tempora epistolam scripsisse novimus, et Verbi divinitatem atque æternitatem vindicasse, eminent Hilarius Pictavensis (b), et Eusebius Vercellensis (c). At si quis epistolam hanc cum iis comparaverit Eusebii epistolis, quas Baronius evulgavit, manifesto videbit, eam ab Eusebii stylo abesse plurimum, accedere autem ad eam loquendi rationem, quam Hilarius in libris suis consecutatus est: atque adeo in eo tantummodo ab iis differre, quod ii utpote oratorio stylo compositi, elatiores sint, ac sublimiores; epistola vero hæc humili, tametsi ornato, ac multum exculta conscripta sit: quod mirum non est; hujus modi enim loquendi genus epistolæ illi congruit, quæ in Ecclesiastico conventu ad plurimorum eruditiorum legenda foret (d). Neque sane auctore illo indigna est, de quo hæc Hic-

(a) Codex iste in vetusto inventario est positus n. 21. Nunc vero est in pluteo iv ad lævam in parte superiore plutci. Incipit vero a libro, quem Hieronymus *adversus Jovinianum* scripsit. Hanc, quam edimus, epistolam habes, pag. 118.

(b) Nonnullas epistolulas fuisse ab Hilario conscriptas, docet Hieronymus, lib. de Viris illustribus, cap. 10, his verbis, *nonnullæ ad diversos epistolæ*; Hilarii enim et Eusebii Vercellensis Epistolulas de scriptoribus illorum temporum disserens, tantummodo memorat: sed expresse id docet Sulpicius Severus, libro uhisto., cap. 57: *Hosius (inquit) centenario major (ut S. Hilarius in epistolis refert) deliravit.*

(c) Vide quæ docet Baronius ad annum Christi 356,

n. 92 et sequent. et præfationem ad editionem Veronen. Hilarii pag. 8, n. 24.

(d) Humile scribendi genus interdum in epistolis suis persecutum fuisse Hilarium, tradit his verbis Baronius, de epistola Hilarii ad filiam loquens ad an. 555, n. 71: *Videas in ea virum sanctissimum, pariterque eloquentissimum, stylum suum natura sublimem inclinare puellæ, et de industria humilem reddere, atque ad persuadendum facilem, simplicibusque Virginis auribus accommodare. Illas vero epistolulas quæ ad eum sicutem scriberentur, ornatas fuisse, atque excultas, is facile fatebitur, qui ad hujusmodi litteras (de quibus aliquâ mox dicemus) animum adverterit.*

ronymus tradit (a) : « S. Hilarius Gallicano cothurno A attollitur, et quum Graeciae floribus adornetur, longis interdum periodis involvitur, et a lectione simpliciorum fratrum procul est. » Neque in ea desideramus ubertatem, ac nitorem, quem in Gallorum Scriptorum elucubrationibus enitere alibi testatur idem Hieronymus (b). Denique, ne multa proferam, in hac sane epistola se prodit is, quem disertissimum fuisse evincunt illa ejusdem pariter Hieronymi verba (c) : *Nec disertiores sumus Hilario* : quippe qui, teste hic quoque Hieronymo (d), « Duodecim Quintiliani libros et stylo imitatus est, et numero (e), brevique libello, quem scripsit contra Dioscorum medicum, quid in litteris possit, ostendit. » Initium profecto hujus epistolæ valde nobile est, nec minus præstantia quæ sequuntur, sic ut sublimitatem illam, et eloquentiam, quam in Hilario commendant veteres, in ea quoque facile detegas.

3. Illud etiam in Hilario notarunt Critici, quod voces admodum infrequentes scriptis suis inserat (f) : atque id quidem in hac ipsa epistola occurrit. Quis enim voces has, *initiat, splendificare, sacerdoture, confuerit*, quas hic invenies, iis vocibus annumerabit, quas crebro adhibemus? Quod si explicationis, reique clarius illustrandæ causa græcas voces usurpat in suis libris Hilarius : ex quoque in Epistola hac occurruunt. Si a voce *homousion* ad consubstantialitatem Verbi explicandam quoad potest, cævet Hilarius, illiusque loco explications alias in libris suis substituit, ne scilicet de *nomine*, non de ipsa Verbi consubstantialitate, atque æternitate, ac præstantia decertare videatur; id quoque hic peragit. Id pariter in epistola hac observans, quod in reliquis libris suis adversus Arianos disputans religiose observarat: ut scilicet eorum quidem errores vehementer redarguat, at neminem nomine appellat: atque ab odioso *Arianorum et Semiarrianorum* vocabulo prorsus abstineat: quam quidem ob rem Luciferi Calaritanus displicuit, et plus æquo mitis apparuit. Quid? quod eadem paulo liberiiores phrases, præsertim cum de Spiritu Sancto, de Incarnationis mysterio, et de rerum creatione disserit, quæ in libris Hilarii de *Trinitate* occurruunt, occurruunt pariter in ea, quam evulgamus, epistola; sententiæ quoque eadem exstant; nec dissimilis, ut diximus, sermo est: atque ille sane fatebitur, qui annotationes, quas eidem epistola adjiciens, expendet: eo enim non modica illarum pars respiciet, ut adductis Hilarii verbis ostendatur, cum reliquis illius libris epistolam hanc non modo in doctrina, verum etiam interdum in locutione ipsa, verborumque dispositione, ac circuitu convenire.

(a) Epist. ad Paulinum olim. xiii, in Veronensi editione lxxiiii, n. 10.

(b) In epist. ad Rusticum olim iv, in Veron. editione cxxv, n. 6. *Ut ubertatem, inquit, gallici, nitore, remque sermonis, etc.*

(c) In epist. ad Pammachi. et Ocean. olim lxxv, in Veron. editi. lxxxiv, n. 7.

(d) In epist. ad Magnum olim lxxxiv, in Veron. edit. lxx, n. 5:

Accedit ad hæc affinitas nonnulla nominum Hilarii, et Hieronymi; iisdem enim litteris utrumque nomen incipit. Hinc suspicor Hilarii nomen duabus tantum prioribus litteris indicatum (*Hi*) : et huic epistole præpositum inducere fæcile potuisse amanuensem nostrum non admodum fortasse peritum, ut Hieronymo tribueret libellum istum, qui Hilario utique fuerat tribuendus.

4. Atque his quidem conjecturis ducor, ut Hilario Pietaviensi, ideoque præclarissimo, et valde vetusto scriptori epistolam hanc adscribam. Nolo tamen dissimulare eas, quas mihi vir clarissimus, quique primas in litteraria republica tenere visus est (g), mihi objicit difficultates. Nimirum 1° ad martyrium vult scriptor iste paratos eos, quibus epistola hæc legenda erat. Antiquior ergo Hilario auctor illius est; quippe qui imperatorum Ecclesiam persequentium ætate vixit. 2° Factur epistolæ hujus scriptor, fidem suam fuisse in dubium revocatam. « Et sciant animali fidei meæ præstitam rationem, et convenire cum Ecclesia recognoscant. » At quis id de Hilario audeat dicere? qui, ut Augustini verbis utar (h), « Ecclesiæ catholicæ aduersus haereticos acerrimus defensor; catholicus et insignis Ecclesiæ catholicæ doctor; et non mediocris auctoritatis in tractatione Scripturarum, et in assertione fidei vir appellatus est. » His scilicet ad hunc modum occurro. Constantii tempore extitisse multos, qui propter Orthodoxæ fidei defensionem non modo in exsilium missi, verum etiam martyrio functi sint, indubitatis monumentis assequinuntur. Merito itaque ad martyrium paratos esse cupiebat fideles noster egregius Scriptor, ad testificandum scilicet sanguine suo Orthodoxæ confessionis veritatem. An non etiam dubitari merito poterat, ne mortuo Constantio ad hominem vetustæ superstitioni addictum transferretur imperium, eoque regnante iterum exagitaretur Ecclesia? Quod si regnante Juliano vis epistolam hanc conscriptam, quam recte ad subenundum martyrium paratos fideles cupiebat Hilarius, quos summum in modum a Gentilibus, quibus palam imperator ipse favebat, vexatos novimus?

5. Quamquam porro eas laudes meruerit Hilarius, quibus ab Augustino, Hieronymo, Cassiano, aliisque celebratissimis viris ornatus est, indubitatum est tamen, de illius fide fuisse ab aliquibus nimio plus severis austerisque dubitatum. Id facile factur, qui ad librum ab Hilario ad suæ fidei defensionem aduersus Luciferi Calaritani accusationes compositum, animum adverterit. Legas illum obsecro, et manifesto conspicies coactum fuisse Hilarium, ut fidem suam a criminationibus hujuscemodi episcopi vindicaret (i).

(e) Duodecim scilicet numero sunt libri de *Trinitate*, ad quos respicit hic Hieronymus.

(f) Erasmus in præstatione præposita editioni operum S. Hilarii.

(g) Ludovic. Muratorius in epistola ad me scripta.

(h) Lib. i contra Julian., cap. 3; lib. ii, cap. 7; et lib. vi de Trinit., cap. 40.

(i) Tomo ii Oper. Hilar. pag. 521.

CAPUT II.

Ad quemnam eadem epistola missa sit : quale illius argumentum ; et quonam tempore conscripta fuerit.

4. At imminet quæstio altera : cui scilicet missa sit haec epistola. Abest enim id a nostro codice. Episcopum, qui populum regendum pauci ante suscepserat, eundemque catholicum, qui instructionem copiam populo legendam ab Hilario poscerat, indieant ea verba, quæ sub hujusce epistole finem occurrant : « Veniam ante omnes (fortasse omnia) a tui populi sincerissima sanctitate orans, ut tua Sanctitas, cui peritior via a Deo, et sanctior comprobata est, in omnibus, in quibus mediocritas mea vel prætermisit, vel inventa melius explanare non potuit, correcta reformare, et supplere dignetur : aut si probaveris, ut est a nobis opuseculum coepum, te petente, et Deo adjuvante perfectum, non habere quod desit, in orationibus tam tuis sanctis, quam omnium fratrum memoriā mei habeas. » Atque ea sane verba : « cui peritior via a Deo, et sanctior comprobata est, » probum inserviunt; doctum quoque, aut certe in dicendo, scribendoque aliquoties exercitatum, qui vel sibi mines fidens, vel ad conciliandam fidem suæ, sibique ipsi auctoritatem, vel etiam ut cumulatissimam haberet, quam populo suo tradere, instructionem, eam ab Hilario poscerat epistolam, in qua et fidei dogmata summatim proponerentur, et dirigerentur ad pietatem mores. Quod quidem mirum non est; in magna enim apud omnes aestimatione erat Hilarius (a), quem eximia probitas, miracula edita, doctrina non vulgaris, exsilium quod pertulerat, laboresque, quos pro catholica fide toleraverat, et mira adversus catholicae Ecclesie hostes constantia summopere commendabant. Aliunde etiam novimus celebriores Antistites ab episcopis nuper electis exoratos litteras ad eos misisse, quibus populi instruerentur : cuius quidem rei exemplum tibi præbet epistola ea, quam Ambrosius Mediolanensis episcopus Vigilio episcopo nuper electo dedit (b) : in qua complectitur ea fere omnia, quæ aut perquirere, aut effugere episcopus debet. Nobiliorum porro episcoporum litteras in sacris fidelium conventibus suis perfectas cum alia multa testentur, tum id sane liquido ostendit, quod Cyprianus Cornelio papæ scribens his verbis docet (c) : « Et quoniam sciam, frater carissime, pro tua dilectione quam debemus, et exhibemus invicem nobis, florentissimo illic clero tecum præsidenti, et sanctissime atque amplissime plebi legere

(a) Quanta apud veteres in aestimatione fuerit Hilarius, facile discimus ex iis laudibus, quibus ab iis ornatus est. Consule obsecro quæ hoc de argomento exhibet postrema editio (*Hil. Op. col. 203, nost. edit.*) operum S. Hilarii, initio *præfationis generalis* : et rursus *selecta veterum testimonia de S. Hilario*, quæ clarissimus editor ex congregatione S. Mauri edidit (V. tom. I *Hil. Op. col. 203, nost. edit.*).

(b) In editione PP. Benedictinorum XIX ea est : *Poposcisti a me institutionis tuæ insignia, etc.*

(c) In editione Baluzii epist. IV, pag. 186, edit. Venet.

A te semper literas nostras; tamen nunc et admoneo, et peto, ut quod alias sponte, atque humanissime facis, etiam potente me facias, ut hac epistola mea lecta, si quod illic contagium venenati sermonis, et pestiferæ seminationis irreperatur, de fratrum suribus, et pectoribus exuator, et bonorum integra, ac sincera dilectio ab omnibus hereticis detractionis soribus repuggetur. »

5. Atque haec quidem epistola propterea majori in pretio habenda est, quod et perrare inveniuntur in ipsis veterum libris hujus generis litteræ (d), et esse ipse quæ habentur, incitamenta quidem ad pietatem, virtutemque habent, at mysteria fidei, et dogmata aut prorsus prætereunt, aut brevissime attingunt. Contra hæc utrumque complectitur, fideique mysteria diligenter explicat : ad virtutes quoque assequendas luculentter hortatur, et incitat.

3. Quod porro absit a Codice nostro nomen Episcopi ad quem eadem epistola missa est, facit, ut tempus ignoramus, quo ea conscripta sit ab Hilario : quod quidem tempus facile innotuisse, si nomen Episcopi illius haberemus; novimus quippe annum, quo præstantiores saltem per eam etatem latini Episcopi (ad quorum aliquem epistola illa missa videtur) Ecclesiarum suarum regimen suscepserint.

4. Extremis tamen, quibus Hilarius vixit annis, eamdem epistolam conscriptam arbitror. Etenim studium illud, ac diligentia, quam is impendit in illustrando, et luculentter exponendo catholico dogmate, quo Filii divinitas nobis credeada proponitur, eoque vindicando a subdolis Arianorum, ac Semiarianorum explicationibus, eam etatem innuit, quæ omnes Valentis, Ursacii, aliorumque his affinium machinationes, et malos dolos jam detererat. Atque in hac quidem opinione confirmor, quum animus intendo ad eas locutiones, explicationesque, quæ ex libris de *Trinitate*, et ex *Commentariis in Psalmos* desumptæ videntur : conjicere quippe ex ea re commode possumus, conscriptis jam evulgatisque iis, quos diximus, libris, epistolam hanc suis ab Hilario compositam. Atque hanc suspicionem meam comprobant verba illa sub epistole finem posita : *Et scient et multi fidei meæ præstitam rationem, et coueniire cum Ecclesia recognoscant* : etenim satis indicant dissidium ante exortum Hilarii inter, et Luciferum Calaritanum, vocatamque ab eo in dubium Hilarii pietatem, ac religionem, adeo ut coactus sit Hilarius explicationem librorum suorum texere, illiusque præserit, qui de *Synodis*, seu de *fide Orientalium* inserit.

(d) Inter Ambrosii epistolæ, duas tantummodo invenies, quæ ad hoc genus spectent : nempe secundam ad Constantium, et eam, quam nuper allegavi, ad Vigilium : nullam vero inter Hieronymi, nullam inter Augustini epistolæ. Ea porro, quæ ab Ambrosio ad Constantium directa est, piis quidem instructionibus referita est, at paucissima de Ecclesiæ q̄rmitate, et Scriptura habet : de reliquis vero fidei nostræ dogmatis mentionem vix facit. Ea vero, quæ Vigilio data est, morum instructionem tantummodo respicit, dogmata vero et mysteria fidei ne attingit quidem.

litur. Vide obsecro epuscolum, de quo loquimur, A quodque *Apologetica ad reprehensorum libri de Synodis responsa inscripsere PP. S. Mauri* (pag. 521 *tom. u. editio. Veron.*).

5. His positis, manifesto vides, quam excellens sit epistola, quam evulgamus, quippe quæ plurima, eaque valde præstantia continet documenta ab eo conscripta, qui *Magister Ecclesiarum* (Vide *Cass. lib.*

vu de Incarn. cap. 24) propterea a veteribus appellatus esse videtur, quod non modo exemplo, multorumque librorum scriptione Arianis obstiterit, verum etiam quia Episcopos ipsos, ideoque populos eius subjectos epistolis suis instruerit; caue ratione per *protectus aliorum creverit* (a). At satis prælocuti sumus. Ecce itaque Epistolam ipsam.

SANCTI HILARII EPISTOLA SEU LIBELLUS.

(Numeri annotationes ad calcem epistolæ subjectas indicant.)

I. Davi 1 gloriosus 2 in Psalmo (*Ps. xviii, 5*) sic dicit 3: *In universam terram exivit sonus eorum, et ad terminos orbis terre verba eorum.* Ex hoc igitur intelligi datur, sono ante præparato, id est Fidei principiis, posse ad intima et perfectiora fidei perveniri, ne rudimentis vacillantibus dicatur nobis Domini voce increpantis (*Luc. xvi, 10*): *Si in modico fideles non fuistis, quod majus est quis dabit vobis?* Sed quia video certam esse formam, quam egredi non licet, differentiæ inter Judeos, et Graecos, id est Gentiles 4; prius differentiam edisseramus (*Codex ms. habet: disseramus*): *Judeis enim nihil aliud ad veritatem fidei credendum existimo, nisi Jesum Christum filium Dei: per ipsum salvari et genus Israel, et Gentes etiam baptizari in nomine ejus* 5: *reliqua enim sciunt per legem et Prophetas.* At vero gentiles, quibus verus, et major est labor 6, tali admittendi, et docendi sunt ordine 7. Et primo quidem ut ab Idolis, et ab omnibus voluptatibus hominum totis præcordiis recedant: ut amputatis et evulsi radicibus malis, bona possint et religiosa pectoribus semi-nari 8: *hoc est, unum Deum credere; ipsum timere* 9. Deinde scire, quod cuncta ipse fabricaverit: et universa mundi vel quæ facta sunt vel ipso jubente, et volente, et faciente constiterint 10. Esse corpus Scripturæ: quod autem lex vocetur atque Prophetae 11 quid hoc indiget 12: *quod quidem per homines scriptum sit, non ab hominibus* 13? Spiritus enim Dei, qui omnia scit 14, inspirabat homines sanctos qui loquerentur 15, aut qui destruerent pravitatem, aut qui ædificarent fidem, aut spem erigerent, aut iudicium comminarentur, aut promissa servarent 16. Deinde credendum illis, Jesum Christum filium Dei 17, per quem cuncta Deus fecerit, et sine quo nihil est factum 18, per quem in principio Sermonem 19, id est rationem 20 universitatis accepimus, apud Deum fuisse. Sic enim gloriosus Evangelista Joannes initiat 21 dicens (*Io. 1*): *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum. Omnia per ipsum facta sunt; et sine ipso factum est nihil* 22. Dein-

B de esse Spiritum Sanctum, 23 qui cuncta, quæ Deus per Sermonem fecerit, animaverit, et confirmaverit 24. Unum esse baptismum 25 quo homines regenerantur in Deo 26. Credendum etiam resurrectionem mortuorum in eadem carne 27. Judicium futurum Dei, quo secundum facta hominis vel malis poena rependantur (*Codex ms. habet: repentur*), vel bonorum operum destinata præmia tribuantur 28. Tanta est differentia Judeorum convertentium, et gentilium credentium 29: *Quid sit Deus, aut qualis, et quantus; quis esset, et qualis filius Dei, et quis Spiritus Sanctus: Tres enim unum sunt.*

II. Sane illud scire convenit prudentiæ vestræ nos de Deo hæc (*Codex ms. habet: hoc*) loqui et posse, et scire, quæ aut ipse de se apud homines voluit sciri, aut ea ad quæ homini, perniissu ejus, licuit accedere. Non illum in terris querat homo, aut inter signa componat, ne cui similem credit 31: *Deum enim vera fides ita semper exposuit: Non natum, non factum* 32, *incomprehensibilem* 33, *inxitimabilem* 34, *invisibilem* 35, et *impassibilem* 36: *Et ideo solum verum Deum* 37, *qui quedam generaverit* 38, *quædam fecerit, disposuerit, ordinaverit* 39, *exornaverit* 40. Optimum, justam mandare Judicem 41. Et ideo inexcusatus est omnis homo, qui factorem suum non agnoverit 42 in tempore agnitionis 43, habitus post exitum Judicem justum: *qui non suo tempore converti se putaverit: sed ex præterito* 44. Hæc fas est de Deo credere 45. Hæc qui crediderit, abstinet se ab opni injustitia 46. Bona et Justa operatus æternam requiem habebit in vita 47.

III. Habentem 48 Filium: non statim ut homines procreati sunt, ita dicere me æstimes generatum 49; sed ut decet de Deo credere, et Deum filium habere ex se quidem natum 50 non divisa ejus substantia, nec majestatis ejus divisa substantia; ac per hoc passibilis videatur 51. Nec de ore sermonem nostri similem esse prolatum: ut litteris et Syllabis constet: nec filius Dei compositus, ac per hoc dissolubilis tenetur 52. Nec ex nihilo, sicut reliqua facta sunt, nemur; et inter procellas persecutionum ita immobilis persistit, ut per invictæ fidei fortitudinem etiam Confessoris ceperit dignitatem. Cassian, lib. *vu de Incarn. cap. 24*.

(a) « Hilarius vir virtutum omnium, atque ornatorum; et sicut vita, ita eloquentia insignis; qui et magister Ecclesiarum, et sacerdos, non per sua tantum merita, sed etiam per protectus crevit alio-

similis et aequalis et ceteris, qui facti sunt 53, jun-
geretur : sed sicut ipse scit qui generans, et ipse qui
generatus est : ipso Domino in evangelio dicente :
*Nemo novit Patrem nisi Filius : neque Filius quis
novit nisi Pater* (*Matth. xi, 27*). Item in Scripturis
legimus : *Mysterium meum nihil : mysterium meum
nihil* (*Isa. xxiv, 16*) 55. Et re vera absconditum
esse decet de generatione illa, in qua nullus inter-
fuit : nec momentum quidem temporis 55. Ante sa-
cula enim, et antequam suspicari quis auderet, natus
est filius Dei sine temporibus 56 : quod græca lingua
Achronos dicunt 57; semper enim filius, quia semper
pater 58 : nefas est enim Deo aliquid assignare post-
modum, quod ante non habuerit : cum Deus semper
perfectus sit 59. Ut etiam quod propter nos postmo-
dum fuerit fabricatum 60, apud illum jam fuerit et si
non in substantia, plena dispositione 61 : Non minus
enim erat impotens simul omnia facere 62, sed ut
ordinata et gradatim disposita universa pro suo gradu
et honore obsequerentur; et ne passiva et nulla inter-
se antiquiora in honorifica permanerent 63. Nam si
quæ nostri causa a Filio Dei nativitas suscepta est,
incomprehensibilis est, non nudata mortalibus;
quanto magis 64 illa, quæ nulli nisi Deo Patri et sibi
soli est cognita ? Nam Gabriel angelus ad Mariam ita
loquitur sicuti Evangelista testatur : *Spiritus Do-
mini superveniet in te : et virtus Altissimi obumbras-
bit tibi* (*Luc. i, 35*). Quod obumbratur, absconditur :
nec omnibus notum est. Ergo si hæc nativitas, quæ
nostræ est causa deposita (*Legendum videtur : dispo-
sita*), nobis incognita est : quanto magis illa quæ a
nobis longe remota est 65 ? Et quid dico a nobis, et
non ab omni cœlesti creatura 66 ? Sufficit ergo hoc,
quod vidimus, quod divinitas nosse nos voluit. Nec
ultra cognitione porrigenda est, ne sacrilegus unusquis-
que teneatur, quisquis concessos (*Codex ms. habet*
concessus) terminos fuerit cognitionis egressus 67.

IV. Christum igitur accepimus 68 Dei Filium initio
69 Sapientiam (*I Cor. i, 24*, *Dei virtutem, et Dei sa-
pientium*) veram 70; Sermonem, id est rationem 71,
spiritum (*Joan. iv, 24*, *Spiritus est Deus, etc.*), viam
(*Joan. xiv, 6*), lucem (*Joan. i, 9, et rursus iii, 19*),
brachium (*Is. LIII, 1, et Joan. XII, 38*, *Et brachium
Domini(a) cui revelatum est?*) fortitudinem, (b) virtutem
(*I Cor. i, 24*), veritatem (*Joan. xiv, 6*), pacem (*Joan. vi,
55, 48*), vinum (*Matth. ix, 17, et Joan. xv, 1, etc.*,
Ego sum vitis vera), Vitam (*Joan. i, 4, et xiv, 6, et
alibi saepe*), Ostium (*Joan. x, 1, 2, 7, 9*), pastorem
(*Ibid. xi, etc.*), et alia plurima 72, quæ propter
homines sunt 73 : et omnes in illo vivunt 74 : quæ
unusquisque processu temporis Scriptura edocente
perdiscet 75. Si igitur Dei Filium cognitum confite-
mur : per ipsum Deum Patrem scimus et sæcula visi-
bilia, et invisibilia condidisse : Non enim fas est ex
eo Deum operatum credere, ex quo mundus geni-

A turæ suæ idem nativitatis initium sumpsit, aut ces-
sasse et desiisse credendum est post mundi fabricam :
cum Dominus loquatur et dicat : *e Pater meus usque
nunc operatur* (*Joan. v, 17*) 76. Otium illi vel antea,
vel postmodum requiem illi assignat quisquis illum
infatigabilem nescit : et ignorat quod nihil illi semper
acciderit, sed semper sit 77 : quod græca Lingua
ἀετοῖς vocat : et in omnibus semper sit spiritus
perfectus 78.

V. Esse igitur plurima quæ per Filium fecerit 79 :
quorum aut sola nobis nota sunt nomina, aut nec
ipsa sunt cognita. Quanti enim sunt throni ? quantæ
potestates ? quantæ dominationes ? quanti principa-
tus ? quanti spiritus ? quanti Angeli ? quæ nec oculus
vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis adscen-
dit 80 ? Quantam etiam claritatem putamus esse in
invisibilibus, nec extimare possumus, cum in his
quæ nobiscum sunt, admiranda sint omnia 81. Inter
omnia enim etiam mundus, quem conspicimus, per
Filiū fabricatus est 82. Et quidem luce, qua cœ-
tera fierent perspicua, esse jussit, et fecit : cui
diem nomen imposuit (*Gen. i, 3, 4*). Tenebris noctis
addidit nomen (*Gen. i, 5*). Deinde firmamentum, quod
inter aquas depulsaret, ostendit : quod Cælum voluit
nuncupari (*Gen. i, 6, 7*) : neve terrena 83 visu cœ-
lestibus miscerentur : sed esset quod inter humana
et divina discerneret. Jain enim ex nihilo materias
ipsas, ex quibus omnia fierent elementa, considerat.
Post hæc aquas in unum congregari et convenire
præcepit : ut Arida monstraretur (*Gen. i, 9*). Nec
quæque sunt privata nominibus. Nam congregatas
aquas vocavit mare (*Gen. i, 10*), separatam aridam
terrae vocabulum voluit possidere (*Gen. i, 10*). Sed
hæc minus instructa videbantur. Benignam itaque
fœcunditatem his addidit, et decorem (*Gen. i, 11 seq.*).
Et miro modo illam primo generare præcipiens, quæ
novissime fuerat fabricata 84. Non ordinem turbans,
aut ignorans facturæ suæ : sed voluit posirenum habere
primum aliquid, ne in omnibus jaceret extrema 85,
et primis secunda conjunxit, ne prima inferiora con-
temnerent 86. Sic Dei filius Deus artifex Patre ju-
bente moderatus est 87, ut ordinem mutando, dis-
positionem melius ordinaret. Namque terras omnia
pabula, lignaque cum suis seminibus redivivis impe-
ravit educere (*Gen. i, 11, 12*), cœlumque luminari-
bus, id est Sole, et Luna, et Stellis ornavit (*Gen. i,
14*), quibus aut diei, aut noctis fines ostenderet, aut
signis rusticis, aut nauticos erudiret (*Ib. et vers. 16*).
Maria quæque inclusa in terre limitibus (*Job. xxxviii,
8, etc.*) sua animalia procreare mandavit (*Gen. i, 20,
21*) : anima videlicet ipsas materias animaverat, ut
nascentibus postmodum animantibus animas conmu-
darent 88. Sed quo fœcundiorem faceret (*Codex ms.
habet fecerat*) terram (*Gen. i, 24, 25*), post pabula,
post ligna fructifera, post universa semina, qua-
drupedum genus, ferarum, et serpentium viva omnia
et animata jussit ejicere (*Ibid.*) 89. Nec mora in his
omnibus : 90 quippe quum Dens Pater jusserset, Fi-
lius virtus ipsa sine recrastinatione imperium cape-

(a) Quod plurimi ad Christum referunt. Vide Calmet in locum hunc.

(b) Vide Calmet in superiori locum.

sebat : nam cum jussione et opus adstabat 91. Sed A quoniam multum intererat subssecundare terrena 92, et post divina, humana deerant ; hominem fecit, qui non totus esset e caelo, nec tamen de terra totus 93 iterum nasceretur 94 : quippe corpus ex omni limo terræ formavit (*Gen. ii, 7*) 95, spiritum concessurus e caelo (*Ibidem*) 96 : et cum omnia jussione Patris Sermone obsequente formata sint 97, in hominis fictione etiam ipse Pater fabricator accessit 98, ut ad immortalitatem non prescriberet terra, si immortales manus constituerent hominem 99. Concessit etiam ut homo Dei imaginem portaret in terris 100, datus postmodum similitudinem, si imago servaret illæsa 101. Ad imaginem non putes esse formam hanc hominis exteriorem factam. Absit. Quis enim credit Deum, ad cuius imaginem factus est homo, habere aliquam partem, quæ non audiat, quæ non videat, quæ non omnia operetur? Hominis enim exterior forma non undique videt, non undique audit, non undique potens est. Deus autem totus lux, totus oculus, totus auris, totus manus est potentissima 102. Ergo mentiuntur Scripturæ? Absit. Sed esse in homine quiddam interius, quod *Homo* quidem et ipse vocetur, Apostolus Paulus nos instruit dicens : *Et si exterior noster Homo corruptitur, sed interior quotidie renovatur* (*II Cor. iv, 16*) 103. Illic est ad imaginem Dei factus : quem νοῦν (id est mentem) vocamus : qui Deo possit similis esse tunc, quando impassibilis 104 : dum inconcussus, dum heatus et sanctus, et sine fine (sine fine, usque in finem, aut, si vis, sine infidelitate, vel in fide) fuerit comprobatus 105. Liberumque arbitrium, et capacem animum dedit non sine lege vivendi 106, ne magnus et solitus a lege, animantibus omnibus æquaretur : addita comminatione post legem, ut, si servaret legem, in æternitatem veniret; si non servasset, mortem sibi pareret, amitteret et salutem (*Gen. ii, 16*) 107. Est autem hominis faci nomen *Adam* (*Gen. ii, 19*).

VI. Sed quia in omnibus animalibus ad procreationem sexus uterque processerat (*Gen. i, 22 et seq.*) : homini quoque provisum est, ut et ipsi propter generationem mulier pararetur (*Gen. i, 27; ii, 20, 21, et seq.*) : et facta est, sicut Scriptura testatur : quæque *Heva* (*Gen. iii, 20*) nomen accepit 108 : quam æquæ legis præscriptio nec a mercede, nec a suppicio separabat 109. Sed postquam univera Deus per Sermonem suum (id est Filium) perfecta atque exornata vidisset; omnia quæ cum homine erant, ipsius tradidit potestati (*Gen. i, 28*). Cui cum omnia tradita videret Lucifer, homini miserandus invidit (*Gen. iii, 1, etc.*). (Nam est et ipsis non peccare liberum, et licitum, si jussa servaverint, in beatitudine permanere). Dei legem et jussa per mulierem transgredi persuasit (*Gen. iii, 1, et seq.*) : ut reus homo mandatorum fieret Dei, et in sententiam caderet (*Gen. ii, 17*) 110. Ejectus est igitur in hunc mundum (*Genes. iii, 17 et seq.*) : nam in Paradiso, dum sine peccato fuisset, habitabat (*Gen. iii, 23*) 111. Sed quia post transgressionem homines

A generaverat, universum hominum genus secum ad mortem usque perduxit 112. Non desuturus tamen bonus, vel justus : quoniam quidem liberum erat et postmodum natus non delinquere, et Deus non cessabat quotidie commonere 113. Tunc divina bonitas, et paterna pietas larga multipliciter providebat : et primo quidem per Justos Patriarchas : deinde per Moysen, et Prophetas 114. Sed omnes hi in Adam moriebantur 115. In novissimis temporibus, ne in totum Diabolus triumpharet (nam hoc illi nomen est, postquam homini invidit) 116, et ne homo post tempora damnationis impleta contra misericordiam Dei diu teneretur in poena ; salutem, quam sola miseratione merebatur, accepit 117. Deus namque pater omnipotens Filium suum Jesum Christum Deum ac B Dominum nostrum misit, per quem cuncta condiderat : ne hoc quidem sine illo fieri passus 118. Nec tamen quisquam idoneus erat, qui hominem patienter tolerare (*Fortasse legendum est tollere, de potestate scilicet dæmonis*) posset, aut nosset, aut potestates hujus mundi et harum tenebrarum quisquam poterat superare, aut mortem vincere, inferna rescrare, virtutem, et potestatem peccati eradicare penitus, et delere, nisi Filius Dei, qui in figura hominis participes cum Patre fuerat, qui et se posset in homine celare, et hominem cum Deo mixtum virtutes perficere, et exhibere 119 : per hunc deletis nostris chirographis peccatorum (*Coloss. ii, 14*) ad Deum Patrem pacati, et Dei filii facti (*I Joan. iii, 1*) possumus accedere 120. Mittitur igitur Dei filius, et hominem latenter intravit (*Luc. i*) : Non quo metueret quemquam qui erat omnium dominus ; sed ne Diabolus ad hominem, qui Deo mixtus erat, timeret accedere : et minus prostratus Diabolus ab homine videbatur, si sine accessu, et certaine vinceretur 121. Ex Virgine igitur *Spiritu Domini superveniente*, et virtute Altissimi obumbrante (*Luc. i, 35*), secundum hominem Christi Nativitas celebrata est, et omnes transegit æstates, ut omnes sere discerent Deum 122 : haec omnia esse in lege et Prophetis ante prædicta, ut res mira omnibus, incredula non fieret subitatione : et præsteriti, quibus hoc inspicere oculis non contigit, si sperarent sine dubio in adventu ejus, qui prædicabatur, a contagio possent æternæ mortis evadere 123. Sie igitur in terris visus est Deus tantus ac talis filius Dei, quantum vel qualis illum humanitas posset aspicere. Nam qui in monte majestatis, et bonitatis suæ speciem tribuens exhibuit Apostolis, cum facies ejus splendificaret (*Math. xvii, 1; Luc. ix, 29; H Petri i, 17*), ut virtus solis processisse videretur, vestem autem ita gestaret, ut nive candidior videbatur; et tamen jam eruditus, jam docti, jam sancti claritatem non poluerunt Iesu sustinere discipuli, ejus scilicet qui universorum hominum vitia ac peccata adhuc curanda suscepérat (*Joan. i, 29*). Quid si Deus tantus venisset, ut claritatem, et potestatem hominibus ostenderet? Forsan omnis creatura inoyalitia et casura succumberet. Sed salvare venerat filius Dei 124. Ita homo parto corpore, Deus in potestate (*Joan.*

1, 1, etc.) docebat ut magister (*Joan. xiiii, 13*), persuadebat ut frater (*Math. xxviii, 10*), efficiebat ut Deus (*Joan. xlii, 13*), eligebat ut praescius (*Joan. vi, 71; xlii, 18; xv, 18*), curabat ut medicus (*Math. viii, 16; ix, 36; xi, 8, etc.*), ut humanus compatiebatur (*Hebræs. iv, 13*) 125. Et jam peractis omnibus et completis, quae aut lex, aut Prophetæ prædixerant, aut salus hominis exigebat (*Joan. xix, 28, 29 et 30*); in novissimo per mortem hominis immortalis moriebatur (*Ibid., v. 30*), 126, ut sublata mortalitate, hominibus immortalitatem donaret. Suspensus igitur ligno (*Math. xxvii, 35*), populo Judaico proclamante (*Math. xxvii, 23*), apud quos tanta magnalia persecerat, ut in eo omnis invidia Diaboli vinceretur (*Regnavit a ligno Dens*), in quo invidus hominem fefellerat, ad mortem voluntate properabat (*Joan. iii, 14, etc.; vni, 28, etc.; xii, 3f, 32, 33, 34, etc.*), fuiturus scilicet mortis mors; namque resratis inferis, et spritis conculeatisque omnibus his, quae in perniciem hominis et salutem apud inferos tunc valebant, omnes Justos et sperantes in se illuminavit, et ad superos revocavit: ostendens Diabolo et potestatibus hujus mundi et harum tenebrarum, nequitiam eorum non valuisse: ipso manere in poenis, liberato, cui invidebant, homine (*Codex habeat homini*) 127. Triumphantibus igitur homo cum Deo, jam devicta morte, non mortalitas jam ad superos evadebat 128. Sic igitur Christus Jesus Dominus noster patiebatur, ut surret; surgebat, quia jam fuerat passus. *Hoc scilicet docens, quia cum Deo quisquis se conjunxerit, mori videri potest, non potest interire* 129. Parum tamen videbatur ad supplicium inimicorum factum, si extincto inimicio vitam homini dedisset, et non adderet claritatem. Et ut Diabolo, et angelis ejus poena major accederet, cum triumpho hominem, qui carnem habebat jam non morituram, in cœlum angelis et potestatibus sanctis monstraturus invexit (*Act. i, 9; Ps. xlvi, 6*), Deo Patri liberatorem hominem offerens munus 130. Mox pro se vicarium dimisit Spiritum Sanctum (*Act. ii, 4, etc.*), quem discipulis proximus passioni promiserat (*Joan. xiv, 16 et 17*), ut hominibus creditibus et auxilio esset, et sanctificationi 131. *Hic ordo est credulitatis nostre de Christo* 132.

VII. Sed quia jam mentionem fecimus Spiritus Sancti, dicimus credendum esse in Spiritum Sanctum, per quem universi, quæ postmodum florent, et inspiraret, et sanctificaret, sunt substantiae (*fortasse addendum communicatione*).... 133. Tamen.... tres unum sunt, Pater, et Filius, et Spiritus Sanctus 134. Deinde credendum, unum esse baptismum, quo homines purificati, et Dei filii facti in fide consignentur; quo universa vel nativitas, vel erroris veteris hominis dulcia purgarentur: *In quo nos corporis deponuntur oportet: sed conscientia pars interrogatio est bona: in Deum de resurrectione Iesu Christi (I Petri, 21)* 135.

VIII. Post hunc ordo exigit credere resurrectionem mortuorum in eadem carne 136. Constat enim, nec fas est affud dicere, quid et sapiens et praescius sit

A Deus, meliusque elegerit ut sapiens et praescius, factum hominem æternum esse, quam non esse. Quod si melius putes non esse, in compendio habuerat, antequam fecisset 137. Quod autem æternus si homo, qui fit ex corpore et anima, Scripturæ plurimis locis docent nos: sed panca ad exemplum ponam. Salomon clamat dicens (*Sap. ii, 2*): *Deus condidit hominem ad immortallitatem* 138. Nec immerito in Genesi prohibetur post peccatum homo ad arborem vitæ accedere, ne viveret in æternum (*Gen. iii, 22*) utique ut immortalis perseveraret 139. Quis? nisi homo qui immortalis a Deo factus fuerat, et immortalitatem corpus non capiebat 140. Sed credo hoc movere lectorem, quod homo a vita ligno prohibebatur a Deo, ignorans et in hoc homini esse provisum: jam enim erat in transgressione. Ante ergo hanc mortem, quia a Deo pro remedio hominibus attributa est, et qua per separationem corporis et animæ fit finis et evulsio peccati, si ad arborum vitæ accessisset; quia necesse fuerat communicatione vitæ fieri æternam, in immortali homine necesse erat perpetuum permanere peccatum 141. Ergo et hoc consulte (*fortasse consulto*), et utiliter homini provisum est, ut amputato interventu temporariæ dissolutionis vera factura Dei, excluso malo excitetur in vitam 142. Ergo semper homo 143. Sed eur morimur in hoc mundo? Superius comprehensa est ratio: non interire hominem, sed separari 144: Nec assumere materias hominem, ex quibus corpus est fabricatum: sed ad resurrectionis diem judicium reservari 145. Fas enim non est, ut aliquid desit Deo judicanti, cum certum sit Dei judicium post finem hujus ævi destinatum 146. Nam hoc quoque insinuandum est: et expigi necesse est totum hominem: quoniam omnes aut in virtute inventientur egae, aut in criminis. Et hoc competit, ut remunerentur qui bene gererunt secundum voluntatem ejus, et mali æternis suppliciis destinentur. Unde nos appetamus precepta legitima, et viem adversa, ut obsequentes præmia consequamur 147.

IX. Nunc ergo 148 de persona tractemus. In persona duo sunt obtinenda: Pauper et Dives. Et divitiis quidem hujus saeculi præcipiendum est (*I Timot. vi, 17*): *Non alium sapere: nec sperare in incerto divitiarum suarum, sed in Deo vivo, qui præstat nobis abundanter omnia ad fructum boni operis: divites esse, sed in bonis factis communicatores esse: thesaurizare sibi bonum in futurum: ut apprehendant, quam bona est vita.* Deinde scire debent non ideo acceptas esse, et habendas divitias, ut his solis beatitudinem se habere confidant, ut male utantur illis. Et ne despiciant pauperes, neve ministerium matitiae, aut instrumentum divitios libidinis component, aut propter se sibi traditas, aut se nunquam illas amissos existiment. Postremo sciant, se dispensatores gratie Dei constitutos a Deo; ut et in distributione voluntas recta eorum, vel prava noscatur 149: ut sciunt magis sibi accessisse per abundantiam, nisi sapientes fuerint, tentamenta peiora. Discant erigare divitias. Sed ad comparationem immortalitatis

distribuant facultates, ut sint similes Deo 150 : Misericordes : non profusi ac perditores rei dominicae judicentur. Et fidenter quidem haec agant, et cum hilaritate. Ait enim Paulus Apostolus (II Corin. ix, 7) : *Hilarem datorem diligat Deus.* Non existimant finiri posse, quod in usus pauperum contemplations praeceptorum Dei 151 dependitur 152. Cum et ab ipso acceptae sint, et necessariae : et eas utiliter ministrare, et augere consuerit. Unde enim temporalia deesse possunt, cum propter ipsa, si bene erogentur, eterna promissa sint, et parata? Veritas loquitur, qui est Christus, dicens (*Math. xix, 29; Merci x, 29*) : *Qui dimiserit propter me domum, aut vilam, aut parentes, aut reliquias : certe plam accipiet in isto saeculo ; in futuro autem vilam eternam.* Et si hoc quidam tempori persecutionis adscribant, ego tamen sic audio Dominum nostrum monentem, quod propter se quolibet tempore ad quocumque opus sanctum fuerit praecipuum ejus impletum, non defuturum premium destinatum. Non simus solliciti. Curam gerit pro nobis Deus. Clamat Propheta dicens (*Prov. xxii, 2, et expressus Sap. vi, 8*) : *Et pauperem, et divitem ego feci. Et pro omnibus aequalis cura est mihi.* Curam gerit Deus : et quisquam metuit, ne minuatur patrimonium? Unde Deo jubente erogatur. Timeamus magis, ne, si trepidi, et steriles, et infideles fuerimus in bonis operibus, egeni atque inopes iudicemur. Timeamus potius impleri tristitia, quia et de hujusmodi divitiis in Evangelio in unius licet persona, ad complexum tamen retulit dicens (*Math. xix, 22*) : *Abitis autem, cum audisset, contristatus : quia fuit habens possessiones multas.* Non timeat, ne difficile ingrediatur regna cælorum (*Ibid., v. 23 et 24*) 153. Sit imo humilius : sit largus, ut beatior ex hoc iudicetur : si nec in isto saeculo, nec in futuro sentiat egestatem 154. Det pauperi, ut Deum feneretur : Deum computet debitorem (*Proverb. xix, 17*) 155. Sciat præpositam esse misericordiam sacrificiis 156. Gloriam consecularis et recompem, si de his divitiis, in quibus alii et corrupti, et perditi iudicantur; iste fructus justitiae ac misericordiae accipiat coronam. 157.

X. Pauper vero ita consolandus est, ut sciat in paupertate consideranda magis sibi bona. Et primo quidem quod a Deo sit illi utiliter provisum: præscium Deum insirmitatem ejus considerasse, et firmasse, quod divitiarum sarcinam et sollicitudinem ferre non posset. Deinde sentiat, quantas tentationes, et quanta pericula transierit nomine paupertatis 158. Sed affluentia deest, quæ frequenter contraria est : ad animi tamen divitias quantocius sine impedimento in paupertate transitur. Certe qualibus malis caruit, consideret. Caret invidia, æmolatione, insidili, dolo, superbia, contentione, et his quæ homini in sæcùlo divitiae solent confiare; fluxu enim rerum, et abiectate copiarum animos solvunt, vigor

A mentis infringunt, virtus corporis enervatur. At in paupertate non lasciva convivia, non turpes potationes : omnia sobria, omnia rigida, omnia humilia : non abjecta, quoniam conscientia pura, et virtute sunt plena. Non est abundans extraneis facultatibus : est justus. Non facile ad divitias animi, id est virtutes hujus mundi, dives accedit. Qui dicit enim (*Math. xix, 24*), *difficilis divitem introire in regnum cælorum*, utique intelligit pauperem facilius. Ne se ob paupertatem alienum esse a cura Dei existimat, Propheta testatur dicens (*Prov. xxi, 2; et expressus Sap. vi, 8*) : *Et pauperem, et divitem ego feci : et pro omnibus aequalis cura est mihi.* Non est (*Actos. x, 34; I Petr. xvii*) enim Deus personarum acceptor 159. Nec pro illo se coram gerere 160 prosternit tantum, qui B saeculi divitiis poterit, sed pro omnibus, et pro pauperibus ewram sustinet : remuneratus quem invenit aut in divitiis horribilem, aut in paupertate patientem. Distributio veluti totius corporis humani, et ministerium queritur singulorum. Consideret, hominis corpus esse unum quidem corpus, sed plurima membra. Numquid omnia sunt oculis, aut pes, aut reliqua membra (*I Cor. xi, 14*)? Sed, sicuti sit Pequus doctongentius in fide et veritate (*I Timot. ii, 7*) : *Quæ inferiora sunt membra, majorem his tributus honorum* (*I Cor. xii, 25*). Et quemadmodum virtus singulorum membrorum in suo ordine atque officio demonstratur, ita in totius generis humani corpore veluti membra Paupertas et Divitiae collificantur; ut Pauperis patientia, et Divitishumanitas Dei examine comprobetur. Exultare debet pauper, et Deo gratias agere : quia multis patrimonii nexibus liberalitus est. In die probationis non gravatur compedibus facultatum; faciliter liber sequitur discipulus Domini nullis nexibus implicatus. Non desit etiam ab ipso, in quantum potest, misericordia iusta in egenos (*Tob. iv, 8*), quia sicut dives liberalitate, ita pauper justus efficitur de frugalitate, si inferioribus, et non habentibus erogavit. Non vereatur, ne ipse deficit, cum in uero sanctæ administrationis habeat promptissimam voluntatem : nihil deerit : per Prophetam Spiritus correborat (*Prov. x, 5*) : *Non occidit Deus iusti animam sanam.* Et Dominus in Evangelio (*Math. vi, 53*) : *Queritis primo regnum Dei, et haec omnia apponentur vobis.* Non cupiat dives in hoc saeculo fieri, ne mala plurima sibi D acquirat, dicente et monente gloriose Paulo (*I Timoth. vi, 8*) : *Habentes igitur victum, et vestitum : his contenti simus.* Qui autem volunt divitas fieri, incident in temptationem, et mucipulam, et desideria multa : que mergunt homines in perditionem 161. Iao si vera fide, et propter salutem credere optavit, celestes sibi divitias cooptet, et comparat (a), quas unusquisque justitia, et misericordia, et reliquis beatis actibus comparat, et assumit. Temporalibus altera sunt præponenda, caducis stabilitas, sollicitus securiora, périculosis libera, in honoriſcia clariora. His mo-

(a) Fortasse respicit ad vers. 6 cap. XLII Isai. : *Divitiae satutis sapientia et scientia : timor Domini ipso est thesaurus ejus.*

nitis et Dives temperetur, et Pauper sublevetur A 162.

XI. Nunc jam de sexu loquamur. Sexus ille est masculus, et femina; id est vir, et mulier. Et vir quidem post ea, quæ supra comprehendimus, ad institutionem vitae melioris etiam illud debet cum omnibus custodire, ut *Uxorem suam diligat, sicut Christus dilexit Ecclesiam* (*Ephes. v, 25*): ut omnia gerere uno animo (*Codex ms. habet*: ut omni generi unianimo) concordes rite possint *Deum de omnibus deprecari, levantes manus puras sine ira et disceptatione* (*I Timoth. ii, 8*): sed omnia flant ad æxificationem Deificam. Deinde conjunctionis vinculum pudica, et communi castitate gerere; et tunc convenire, quando vel generationis est contemplatio, aut orationis non revocat tempus (*I Cor. vii, 5*). Orationem autem illam compulo, quæ omni sacramentorum ministerio, et communicatione celebratur 163. Cæterum est deprecatio, et adoratio, exomologesis, et interpellatio (*I Timoth. ii, 1*), et volum, quæ omnia sua habent tempora 164. *Virum igitur decet intecto capite orare* (*I Corinth. xi, 4 et 7*): non comatum (*Ibid., v. 14*): Incessum esse simplicem, non jactatum, aut fucatum; ut non solum verbo credidisse, sed et cæteris speciem vita suæ præstet. Viro enim omni competit sacerdotare Deo (*I Timoth. ii, 8*). Et ita debet tam in catechismo (*Id est in instructione*), quam etiam in laica vita conversationem suam mundissimam exhibere, ut et si tempor: (*Ita legitur in ms. codice*) munere atque officio Sacerdotali non fungitur, vita tamen similitudine sacerdotio coæquetur. At vero mulier discat obsequi viro suo (*Ephes. v, 22*), etiam illum dominum vocans (*I Petr. iii, 6*): et quidem omnes viros reveratur; suo tamen serviat: *Quoniam omnis mulieris caput vir* (*Ephes. v, 24*). Sciat et hæc caste vivere cum viro suo (*Tit. ii, 5*): quod et ille modis omnibus faciat: ita ut nullam aliam, præter uxorem, noverit (*I Corinth. vii, 1, 5, etc.*). Nosse enim debet tempora conventionis, et abstinere a conjunctione, cum tempus est orationis 165, vel cum mulier patitur, vel cum post partum intra tempora purgationis se esse cognoverit. Non enim ad impudicitiam matrimonium copulavit Deus, sed ut generationi præberet obsequium. Discat filios educare pie (*I Timot. v, 10: Si filios educavit*), verecundam esse, non litigiosam, non violentam (*Tit. i, 7; Coloss. iii, 18; Ephes. v, 22; I Petr. iii, 1*), non superbam viro (*Gen. iii, 16; et Tit. ii, 3, 4, 5: Subditas viris; et I Timot. ii, 12, neque dominari in virum*), tametsi patrimonio major videatur 166: sed et incessu pudicam, non fucata forma procedere (*I Timot. ii, 9 et 10; I Petr. iii, 3*): aut circumdatam auro, aut veste preciosa: non studere capillorum inscriptionibus. Sed ut decet foeminas Christianas promittentes castitatem non tantum verbis, sed per bonam conversationem (*I Pet. ii, 12; iii, 1, 2*) Sciat se tacere debere in Ecclesia; loqui enim illis non est congruum (*I Timot. ii, 11 et 12; et I Corinth. xiv, 34*). Debere obsequi non tantum majoribus natu,

A et sacerdotibus, verum etiam omnibus fratribus (*I Petri ii, 13*) 167. Neque se ulli præponere viro contemplatione sexus (*I Petri iii, 7*) 168: quoniam et cum omnia legitime perficerit, in virum consummabitur perfectum (*Ephes. iv, 13*). Imo appetat virtutem consecuturam gloriam, sexus infirmitate non retardata, sanctitate et virtute animi, et omni continentia et passione devota viris justissimis coæquetur.

XII. Jam ætatum sermo habeatur in manibus 169. Et primo quidem arbitror infantiam differendam in doctrina, quia vel qualitate temporis, vel ætatis, verbum doctoris non potest substinere 170. Et quibus omnibus ætatis defectu in malitiam, et innocentiam naturalem dari præcepta non possunt, in horum admonitionem parentes sunt constringendi: quamquam accedente ætate Ecclesia non deerit, nec cessabit admonendo. Pueris autem illud insinuandum primo, ut nullo audiendi desint tempore, quia nec semel possunt omnia perdoceri. Deinde ut innocentiam simplicitati conjungant, ne pueritiam in malitia perseveratione continuent. Custodiendum, et observandum, ne in cæteris ætatis corrumpantur 171. Naturali honestati fidei quoque bonum, et deificum munus adjungant, ut semper boni, semper sancti; semper innocentes, semper Dei opus, et non naturæ, traditione credulitatis perseverent. Considerandum illis 172, ut casti vel pudici permaneant, frequentius ad Ecclesiam venire debere, quia frequentius sunt confirmandi 173, frequentius commonendi, quibus adhuc propter ætatem minus stabilem pugna diaboli futura sit gravior 174. Observanda illis omnia cum timore, et ante omnia cavendum a fornicatione, quæ initium idolatriæ habet: et necesse est utrumque noverit, qui secutus fuerit alterum 175. Ergo quomodo credere intelligitur et desiisse a gentibus, si ea quæ gentiles designant, recolit? Sane obsequentes sint non solum parentibus (*Coloss. iii, 20*), sed et omnibus ætate majoribus (*I Petri v, 5*), si tamen eorum monita, et oratio nihil legitimi afferet impedimenti. Deum se computent habere Patrem (*Matth. vi, 9*): illius sperare debent hereditatem (*Ibid. et vers. 10; Actor. xx, 32; Rom. viii, 17; Coloss. iii, 24*), quæ non in temporalibus constat, sed in æternis. Quin etiam si Deus illis utile esse præviderit, etiam temporalia præstabit; maxime cum viderit unumquemque æterna sectari: Filio ejus, Domino nostro, dcente (*Matth. vi, 33*): *Primum quærite regnum Dei, et hæc omnia apponentur vobis*. Unde nulli dubium fore, his copiam necessiarum rerum in terris non defuturam, quibus celestia præparantur (*Ibid. et vers. 34*). Ergo quia a Deo hæc speranda sunt, nulli obsequendum: imo omnibus obsequendum, quia Deus vulnus: non quia ab ipso temporarie sperari debat aliquid præmissum: sed quia Dei etiam in his legitima complere contendimus (*I Petri ii, 13*). Postremo gratulandum his, in primo exordio liberi arbitrii si ad Deum accesserint, omnia ætatem suam bono fidei comparantes: quod non consummata ætate in